Qodiriyyah, yang bernama Jamaluddin Ismail al-Harawi dan Muhyiddin Yahya

al-Urumawi.

Aishah al-Ba’uniyyah sendiri memiliki dua orang anak bernama Abdul al-

Wahab (897-925 H/ 1489-1519 M), dan seorang putri bernama Baraka (899

H/1491 M) yang meninggal diusia 3 tahun, hasil dari buah cinta pernikahannya

dengan seorang pria sholeh dari golongan Alawiyun bermarga Alid yang populer

akan kealimannya, yaitu Ahmad bin Muhammad bin an-Naqib al-Asyraf. Akan

tetapi pada tahun 1503 M sang suami meninggal dunia2. Sebab permasalahan

keuangan, pada tahun 1513 M Aishah al-Ba’uniyyah dan putranya memutuskan

untuk pergi menuju kairo, bertujuan untuk mencari pekerjaan untuk dirinya.

Dalam perjalanannya menuju Kairo ia diserang oleh sekelompok perampok,

seluruh barang bawaannya termasuk karya-karya yang ia tulis turut dicuri hingga

membuat Aishah dan putranya sampai di kota Kairo dalam keadaan miskin.

Untungnya Aishah dan putranya bertemu dengan seorang kenalan yang menolong

mereka, bernama Mahmud Ibnu Aja (854-925 H/ 1450-1519 M). Ibnu Aja

merupakan seorang mentri luar negeri Sultan al-Ghawari. Ibnu Aja

memperlakukan Aishah dan anaknya begitu baik, terlihat dari sikapnya yang

mempersilahkan Aishah untuk menempati haremnya tepat disebalah herem yang

dihuni oleh istrinya. Tak cukup sampai disana kebaikan Ibnu Ajja, ia juga

Ibnu Aja juga

memperkenalkan Aishah pada seorang sastrawan sekaligus cendekiawan agama

terkemuka bernama Abd Rahman al-Abbasi. Aishah juga berinisiatif untuk

menulis kembali beberapa karyanya yang hilang sebab dicuri saat dirinya

melakukan perjalanan dari Damaskus menuju Kairo 919 H/1513 M. Selain

menulis ulang karya-karyanya yang hilang beliau juga menulis beberapa puisi.

Meskipun merasa hancur akan kehilangan selusin karya tulisnya, tak lantas

membuat Aishah berpatah semangat untuk menyusun karyanya kembali. Justru

3 TH. Emil Homerin, “Mystical Islamic Poetry 6 : Aishah al-Ba ʿū niyya ( d .

jelas dalam memuji Rosulullah saw yang dipercaya). Didalam karyanya begitu

nampak keterampilan penulisan puisinya yang terkesan halus dan berwawasan

luas secara bahasa, kerap kali dalam karya tulisnya Aishah merujuk pada para

pendahulu sastra, diantaranya al-Buhtari (284/897 H), al-Mutanabi (354/965 H),

al-Ma’arri (449 H/1057 M), dan Ibn Abi Isba’ (654 H/1256 M)4.

Seorang tokoh sejarawan bernama Ibnu al-Imad al-Hanbali, mengatakan

bahwa dalam sebuah kitab karyanya berjudul Syadzarat adz-Dzahab fi Akhbar

Man Dzahaba, menyebutkan sosok Aishah al-Ba’uniyyah sebagai seorang

Syaikhah sholehah, seorang cendikiawan, sastrawan, sekaligus sosok wanita

berbagai bidang keilmuan, kepenyairan, serta kepengarangan. Sesudah berlalunya

masa generasi para sahabat dan tabi’in.

Aishah al-Ba’uniyyah menghembuskan nafas terakhirnya pada hari senin

tanggal 5 Desmber 1517 M/ 26 Dzulqo’dah 923 H di Damaskus, Suriah. Oleh

UNESCO pada tahun 2006-2007 diumumkan sebagai tahun peringatan

internasional 500 tahun kelahiran seorang penyair sufi wanita bernama Aishah al-

Ba’uniyyah5.

5 Aishah al-Ba’uniyyah, al-Muntakhab ar-Rutab fi Ilmi at-Tasawuf, (terj. Abdul Majid, cet.

Kelahiran dan Masa Remaja

Aishah binti al-Qadhi Yusuf bin Ahmad bin Nashir bin Khalifah bin Faraj bin

Abdullah bin Yahya bin Abdurrahman al-Ba’uniyyah yang lahir dikota Damaskus

pada tahun 865 H/1460 M. Lahir dan dibesarkan dalam lingkungan ilmu dan

wara’ membuat kecerdasanya telah nampak sejak beliau masih kecil. Terlihat dari

usianya yang saat saat itu masih 8 tahun Aishah telah menghafal keseluruhan isi

al-Qur’an diluar kepala6. Dalam proses pembelajaran ilmu tasawufnya beliau tak